
Povinnost mlčenlivosti advokátů, 
daňových poradců a auditorů;
Evidence skutečných majitelů
právnických osob

Listopad 2019



Povinnost 
mlčenlivosti 
advokátů, daňových 
poradců a auditorů



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Profesní mlčenlivost

3

• Zákonná úprava mlčenlivosti

⁃ Advokátů

⁃ Daňových poradců

⁃ Auditorů

• Prolomení mlčenlivosti dle AML zákona

• Prolomení mlčenlivosti pro účely správy daní v návaznosti 

na úpravu AML (DAC 5)

• Prolomení mlčenlivosti ve vztahu k nahlašování potenciálně 

agresivních daňově optimalizačních struktur (DAC 6)

• Prolomení mlčenlivosti pro účely trestního řízení



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Povinnost mlčenlivosti advokátů

4

§ 21 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii

• Advokát je povinen zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, o nichž 

se dozvěděl v souvislosti s poskytováním právních služeb

• Povinnosti mlčenlivosti může advokáta zprostit pouze klient (…)

• Povinností mlčenlivosti advokáta nejsou dotčeny jeho povinnosti jako 

daňového subjektu stanovené zvláštními předpisy o správě daní a poplatků; 

i v tomto případě je však advokát povinen zachovávat mlčenlivost o povaze 

věci, ve které právní služby poskytl nebo poskytuje.

• Povinnost mlčenlivosti trvá i po vyškrtnutí ze seznamu advokátů



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Povinnost mlčenlivosti advokátů

5

Dle zákona o advokacii není mlčenlivost porušena:

• V řízení před soudem o sporu mezi advokátem a klientem

• V kárných a dalších řízeních před ČAK a v navazujících soudních řízeních, 

a to v rozsahu nezbytném pro ochranu jeho práv nebo právem chráněných 

zájmů jako advokáta.

• Ve vztahu k osobě, kterou pověřuje provedením jednotlivých úkonů právních 

služeb, pokud je tato osoba povinna sama tuto povinnost zachovávat 

(zaměstnanci advokáta)

• Při plnění povinností podle AML zákona

• Není dotčena zákonem uložená povinnost překazit spáchání trestného činu



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Povinnost mlčenlivosti daňových poradců

6

§ 6 odst. 9 zákona č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství 

a KDP ČR

• Povinnost zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, 

o nichž se dozvěděl v souvislosti s výkonem daňového 

poradenství (i po pozbytí oprávnění)

• Této povinnosti, a to i pro účely trestního řízení, jej může 

zprostit pouze klient svým prohlášením



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Povinnost mlčenlivosti daňových poradců

7

Dle zákona o daňovém poradenství není mlčenlivost porušena:

• V případě zákonem uložené povinnosti překazit a oznámit 

spáchání trestného činu

• V případě plnění povinností vůči příslušnému orgánu podle 

AML zákona a zákona o provádění mezinárodních sankcí



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Povinnost mlčenlivosti auditorů

8

§ 15 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech

• Povinnost zachovat mlčenlivost o všech skutečnostech, které 

nejsou veřejně známy a týkají se účetní jednotky, u které 

provádí auditorskou činnost

• Platí i po skončení práce na zakázce, při pozastavení výkonu 

auditorské činnosti apod. 



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Povinnost mlčenlivosti auditorů

9

Dle zákona o auditorech není porušením mlčenlivosti např.:

• poskytnutí informací České národní bance v oblasti její dohledové působnosti 

na finančním trhu nebo příslušnému orgánu podle AML zákona nebo zákona 

o provádění mezinárodních sankcí 

• poskytnutí informací jinému auditorovi pro účely přezkumu řízení kvality 

zakázky a monitorování zásad a postupů vnitřního systému řízení kvality

• poskytnutí informací kontrolorovi kvality pro účely kontroly kvality

• poskytnutí informací příslušným orgánům činným v trestním řízení

o skutečnostech svědčících o možném spáchání trestných činů úplatkářství,

• poskytnutí informací orgánům činným v trestním řízení, týká-li se trestní řízení 

auditora.



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 
činnosti (AML zákon)

10

• Vymezuje povinné osoby

• Povinným osobám ukládá zejména

1. Povinnost identifikace klienta

2. Povinnost provést kontrolu klienta

3. Povinnost oznámit podezřelé obchody Finančně analytickému 

úřadu (FAÚ) a poskytovat mu informace a doklady

• AML zákon obsahuje speciální úpravu pro některé profese, která 

zmírňuje jejich povinnosti ve vztahu k AML



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – povinnosti auditora a daňového poradce

11

• Auditoři a daňoví poradci jsou označeni za povinné osoby

• Povinnost podávat oznámení a informace FAÚ se nevztahuje na informace,

které daňový poradce nebo auditor získá od svého klienta nebo které získá 

o svém klientovi během zjišťování jeho právního postavení, během jeho 

zastupování v soudním řízení anebo v souvislosti s takovým řízením,

včetně poradenství ohledně zahájení takového řízení nebo vyhnutí se takovému 

řízení, bez ohledu na to, zda jsou takové informace získány před tímto řízením, 

během něj nebo po něm

• Má-li však auditor nebo daňový poradce za to, že klient žádá o právní 

poradenství za účelem legalizace výnosů z trestné činnosti nebo za účelem 

financování terorismu, odstavec 1 se nepoužije



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – povinnosti auditora a daňového poradce

12

• Klíčový je proto výklad pojmů:

⁃ Zjišťování právního postavení klienta

• daňového poradenství je definováno jako poskytování právní 

pomoci a finančně ekonomických rad ve věcech daní

• povinným auditem je ověření účetní závěrky, zda podává věrný

a poctivý obraz předmětu účetnictví v souladu s právními předpisy

⁃ Metodika KAČR: Problematiku legalizace výnosů z trestné 

činnosti auditor posuzuje zejména při analýze rizik, která se 

zakázkou souvisí. Tato analýza zpravidla předchází uzavření 

smlouvy.

⁃ Zastupování v soudním řízení včetně souvisejícího poradenství



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – advokát jako povinná osoba

13

Advokát je povinnou osobou

• Při úschově peněž, cenných papírů nebo jiného majetku svého 

klienta

• Pokud právní služby mají spočívat v jednání jménem klienta 

1. při obstarávání koupě nebo prodeje nemovitosti nebo 

obchodního závodu

2. správě peněz, cenných papírů, obchodních podílů nebo jiného 

majetku svého klienta, (vč. Zřízení účtu v bance)

3. zakládání, řízení nebo provozování obchodní společnosti

4. inkasu, platbách, převodech, vkladech nebo výběrech 

prováděných při bezhotovostním i hotovostním platebním styku



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – povinnosti advokáta

14

Povinnost podávat oznámení, poskytovat informace FAÚ a 

kontrolovat klienta neplatí pro advokáta pokud jde o informace 

o klientovi, které získal od klienta nebo jakýmkoliv jiným 

způsobem během nebo v souvislosti s

a. poskytováním právních porad nebo následným ověřováním 

právního postavení klienta, 

b. obhajobou klienta v trestním řízení, 

c. zastupováním klienta v řízení před soudy, nebo 

d. poskytováním jakýchkoliv právních porad týkajících se řízení 

uvedených v písmenech b) a c), a to bez ohledu na to, zda tato 

řízení již byla zahájena či nikoliv nebo zda již byla ukončena.



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – povinnost identifikace klienta

15

• Pokud hodnota obchodu překročí 1 000 EUR

• Nebo bez ohledu na limit 1 000 EUR rovněž, pokud jde o 

a. podezřelý obchod, 

b. vznik obchodního vztahu, 

c. uzavření smlouvy o účtu, vkladu na 

vkladní knížce nebo vkladním listu nebo 

sjednání jiné formy vkladu,

d. uzavření smlouvy o nájmu bezpečnostní 

schránky nebo smlouvy o úschově, 

e. uzavření smlouvy o životním pojištění

f. nákup nebo přijetí kulturních památek, 

předmětů kulturní hodnoty, použitého 

zboží nebo zboží bez dokladu o jeho 

nabytí ke zprostředkování jejich prodeje 

anebo přijímání věcí do zástavy, nebo 

g. výplatu zůstatku zrušeného vkladu 

z vkladní knížky na doručitele.



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – provádění identifikace

16

• První identifikace klienta u fyzických osoba za jejich fyzické 

přítomnosti, dle průkazu totožnosti

• U právnické osoby dle dokladu o existenci právnické osoby 

a zároveň se provede identifikace fyzické osoby jednající 

jménem PO

• Je-li klient zastoupen na základě plné moci, provádí se 

identifikace zmocněnce (obdobně při zastoupení zákonným 

zástupcem nebo opatrovníkem)



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – provádění identifikace

17

Zaznamenávané údaje: 

a. u fyzické osoby všechna jména a příjmení, rodné číslo, a nebylo-li přiděleno, 

datum narození, dále místo narození, pohlaví, trvalý nebo jiný pobyt a státní 

občanství; jde-li o podnikající fyzickou osobu, též její obchodní firma, odlišující 

dodatek nebo další označení, místo podnikání a identifikační číslo osoby,

b. u právnické osoby obchodní firma nebo název včetně odlišujícího dodatku 

nebo dalšího označení, sídlo, identifikační číslo osoby nebo obdobné číslo 

přidělované v zahraničí; u fyzické osoby, která je členem jejího statutárního 

orgánu, údaje ke zjištění a ověření její totožnosti,

c. u svěřenského fondu nebo jiného právního uspořádání bez právní osobnosti 

jeho označení a identifikační údaje jeho správce, obhospodařovatele, nebo 

osoby v obdobném postavení v rozsahu podle písmen a) a b).



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – kontrola klienta

18

• Před uskutečněním obchodu 

⁃ dosahujícího hodnotu 15 000 EUR,

⁃ s politicky exponovanou osobou,

⁃ s osobou usazenou ve vysoce rizikové zemi (dle označení 

Evropské komise nebo z jiného důvodu).

• U podezřelého obchodu, při vzniku obchodního vztahu nebo 

při uzavření smlouvy o nájmu bezpečnostní schránky nebo 

smlouvy o úschově



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – provádění kontroly klienta

19

a. získání informací o účelu a zamýšlené povaze obchodu nebo obchodního vztahu, 

b. zjišťování vlastnické a řídící struktury klienta a jeho skutečného majitele, pokud je 

klientem právnická osoba, svěřenský fond nebo jiné právní uspořádání bez právní 

osobnosti, a přijetí opatření ke zjištění a ověření totožnosti skutečného majitele, 

c. průběžné sledování obchodního vztahu včetně přezkoumávání obchodů 

prováděných v průběhu daného vztahu za účelem zjištění, zda obchody jsou

v souladu s tím, co je povinné osobě známo o klientovi a jeho podnikatelském

a rizikovém profilu, 

d. přezkoumávání zdrojů peněžních prostředků nebo jiného majetku, kterého se 

obchod nebo obchodní vztah týká, a 

e. v rámci obchodního vztahu s politicky exponovanou osobou též přiměřená 

opatření ke zjištění původu jejího majetku.



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – zaznamenávané údaje v rámci kontroly

20

• Skutečného majitele údaje k ověření jeho totožnosti a postup 

při jeho zjišťování

• Obmyšleného svěřenského fondu nebo jiného právního 

uspořádání bez právní osobnosti, který je určen na základě 

určitých vlastností nebo příslušnosti k určité kategorii, 

informace dostatečné ke ztotožnění konkrétního obmyšleného 

v okamžiku výplaty výnosů nebo v okamžiku, kdy obmyšlený 

uplatní svá nabytá práva



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – oznámení podezřelého obchodu

21

• V oznámení se uvedou identifikační údaje toho, koho se 

oznámení týká, identifikační údaje všech dalších účastníků 

obchodu, které má v době podání oznámení k dispozici, 

informace o podstatných okolnostech obchodu a jakékoli další 

informace, které by mohly s podezřelým obchodem souviset

a jsou významné pro jeho posouzení

• Pokud hrozí nebezpečí, že bezodkladným splněním příkazu 

klienta by mohlo být zmařeno nebo podstatně ztíženo zajištění 

výnosu z trestné činnosti nebo prostředků určených

k financování terorismu, povinná osoba může splnit příkaz klienta 

týkající se podezřelého obchodu nejdříve

po uplynutí 24 hodin od přijetí oznámení podezřelého obchodu 

FAÚ



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

AML zákon – oznámení podezřelého obchodu

22

• Oznámení o podezřelém obchodu se obecně podává Finančnímu 

analytickému úřadu, ale v případě profesí platí speciální pravidla:

⁃ daňový poradce činí oznámení Komoře daňových poradců ČR, 

⁃ auditor činí oznámení Komoře auditorů ČR,

⁃ advokát činí oznámení České advokátní komoře.

• Příslušná profesní komora oznámení přezkoumá; v případě chybějících 

náležitostí oznamovatele upozorní, v případě, že oznámení podmínky 

splňuje, předá oznámení Finančnímu analytickému úřadu do 7 

kalendářních dnů ode dne zjištění podezřelého obchodu

• Sdělení údajů, předložení dokladů nebo poskytnutí informací podle § 24 

odst. 1 vyžaduje FAÚ po advokátovi prostřednictvím komory



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

DAC 5 – prolomení mlčenlivosti vůči správci daně
od 5. 6. 2018 dle nového § 57a daňového řádu

23

• Povinná osoba podle AML zákona, je povinna na vyžádání správce daně poskytnout tyto údaje nebo 

dokumenty: 

a. údaje získané při provádění identifikace klienta, 

b. údaje získané při provádění kontroly klienta podle § 9 odst. 2 písm. a) až c) AML zákona, 

c. údaje o způsobu získávání údajů podle písmen a) a b), 

d. dokumenty získané při provádění identifikace a kontroly klienta obsahující údaje podle písmen a) a b). 

• Pokud je povinnou osobou advokát, notář, daňový poradce, soudní exekutor nebo auditor, může vyžádat 

údaje a dokumenty podle odstavce 1 pouze ústřední kontaktní orgán podle zákona upravujícího 

mezinárodní spolupráci při správě daní (GFŘ), a to pouze za účelem výkonu mezinárodní spolupráce

při správě daní 

• Ustanovení AML zákona omezující povinnosti vybraných profesí oznamovat podezřelé obchody, 

poskytovat informace a kontrolovat klienta, se použijí obdobně



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

DAC 6 – oznamování potenciálně agresivního daňového 
plánování

24

• Novela směrnice 2011/16/EU o správní spolupráci v oblasti 

daní, která se má implementovat do 31. 12. 2019, vnitrostátní 

předpisy mají být účinné nejpozději do 1. 7. 2020

• Navazuje na doporučení OECD v rámci projektu BEPS, 

konkrétně na Akci 12, která upravuje povinné oznamování 

daňově optimalizačních schémat

• Vztahuje se pouze na přímé daně; nevztahuje se na DPH, 

spotřební daně, cla, ani příspěvky na sociální zabezpečení

• Návrh transpozice do českého právního řádu (novela zákona 

o mezinárodní spolupráci při správě daní) předložen 23. srpna 

2019 do PS (sněmovní tisk č. 572)



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

DAC 6 – kdo má oznamovací povinnost

25

• Primárně zprostředkovatel přeshraničního uspořádání, kterým je jakákoliv osoba, 

která navrhuje, nabízí na trhu, organizuje nebo ho zpřístupňuje pro jeho zavedení 

nebo řídí zavedení takového uspořádání. To vše za podmínky, že jde o daňového 

rezidenta členského státu (ČS), osobu se stálou provozovnou v ČS, osobu 

zapsanou v obchodním rejstříku ČS nebo o osobu registrovanou v profesním 

sdružení týkajícím se právních, daňových nebo poradenských služeb v ČS

• Není-li zprostředkovatele, nebo má-li zprostředkovatel dle vnitrostátního práva 

povinnost mlčenlivosti, přechází oznamovací povinnost přímo na daňového 

poplatníka

• Zprostředkovatel oznamuje existenci profesní mlčenlivosti ostatním (jemu 

známým) zprostředkovatelům a uživateli → uživatel povinnou osobou ode dne 

oznámení (není-li jiný zprostředkovatel bez profesní mlčenlivosti)



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

DAC 6 – kdo má oznamovací povinnost

26

• Dle DAC 6 je možnost prolomení mlčenlivosti na uvážení 

každého členského státu

• V rámci připomínkového řízení odstraněn koncept tzv. 

informační povinnosti, dopadající na zprostředkovatele 

podléhající povinnosti mlčenlivosti (obsahově shodný

s oznamovací povinností)

• Zprostředkovatelem není zaměstnanec právnické osoby

vykonávající pro tuto právnickou činnost související

s vytvářením, nabízením a zaváděním přeshraničních 

uspořádání (viz důvodová zpráva)

• Zastoupení uživatele dle daňového řádu vs. zproštění 

mlčenlivosti



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Prolomení mlčenlivosti pro účely trestního řízení

27

• § 8 odst. 5 trestního řádu: Nestanoví-li zvláštní zákon podmínky,

za nichž lze pro účely trestního řízení sdělovat informace, které 

jsou podle takového zákona utajovány, nebo na něž se vztahuje 

povinnost mlčenlivosti, lze tyto informace pro trestní řízení 

vyžadovat po předchozím souhlasu soudce. Tím není dotčena 

povinnost mlčenlivosti advokáta podle zákona o advokacii

• Toto ustanovení nelze použití na advokáty a daňové poradce –

úprava jejich povinnosti mlčenlivosti obsahuje podmínky jejího 

zproštění – zproštění klientem

• Úprava povinnosti mlčenlivosti auditorů výslovně neobsahuje 

podmínky zbavení mlčenlivosti, proto v jejich případě lze ust. § 8 

odst. 5 trestního řádu použít



Evidence skutečných 
majitelů právnických 
osob



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Evidence skutečných majitelů právnických osob 
– pojem a přehled legislativy

29

• Evidence skutečných majitelů je informačním systémem veřejné správy, do kterého se zapisují 

zákonem vymezené údaje o skutečných majitelích;

• Evidence byla zřízena k 1. lednu 2018, je neveřejná a je vedena rejstříkovými soudy, tj. krajskými 

soudy a Městským soudem v Praze.

EU právní základ:

• Směrnice EP a Rady (EU) 2015/849 ze dne 

z 20. 5. 2015 o předcházení využívání finančního 

systému k praní špinavých peněz a financování 

terorismu

• Nařízení EP a Rady (EU) 2015/847 ze dne 20. 5. 2015 

o informacích doprovázejících převod peněžních 

prostředků

Česká právní úprava:

• Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti 

legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování 

terorismu (podle zkratky Anti-Money-Laundering

obecně označován jako „AML zákon“) 

• Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících 

právnických a fyzických osob 

a o evidenci svěřenských fondů („Rejstříkový zákon“)



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Povinné subjekty zapisované do evidence

30

• Do evidence se zapisují zákonem stanovené 

údaje o skutečných majitelích (i) právnických 

osob zapsaných do veřejného rejstříku a

• (ii) svěřenských fondů zapsaných

do evidence svěřenských fondů

Právnické osoby zapsané ve veřejných rejstřících:

Rejstřík Zapisované osoby

Spolkový Spolky, odborové organizace, organizace 

zaměstnavatelů, pobočné spolky

Nadační Nadace a nadační fondy

Ústavů Ústavy

SVJ Společenství vlastníků jednotek

Obchodní Obchodní společnosti (a.s., s.r.o., v.o.s., k.s., 

evropská společnost, evropské hospodářské 

zájmové sdružení), družstva

OPS Obecně prospěšné společnosti



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Skutečný majitel – obecná definice

31

Pojem skutečného majitele je vymezen § 4 odst. 4 AML 

zákona takto:

„Skutečným majitelem se pro účely AML zákona rozumí fyzická 

osoba, která má fakticky nebo právně možnost vykonávat přímo 

nebo nepřímo rozhodující vliv v právnické osobě, 

ve svěřenském fondu nebo v jiném právním uspořádání

bez právní osobnosti“. 

Skutečným majitelem tak zpravidla bude osoba nebo více osob 

na konci vlastnické struktury dané právnické osoby či 

svěřenského fondu.



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Skutečný majitel obchodní korporace

32

Pro obchodní korporace se uplatní vyvratitelná právní domněnka, že 

skutečným majitelem je fyzická osoba, která

1. sama nebo společně s osobami jednajícími s ní ve shodě disponuje 

více než 25 % hlasovacích práv této obchodní korporace nebo má 

podíl na základním kapitálu větší než 25 %, 

2. sama nebo společně s osobami jednajícími s ní ve shodě ovládá

osobu uvedenou v bodě 1, 

3. má být příjemcem alespoň 25 % zisku této obchodní korporace, nebo 

4. je členem statutárního orgánu, zástupcem právnické osoby v tomto 

orgánu anebo v postavení obdobném postavení člena statutárního 

orgánu, není-li skutečný majitel nebo nelze-li jej určit podle bodu 

1 až 3.



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Zapisované údaje o skutečném majiteli

33

a. jméno a adresa místa pobytu, popřípadě také bydliště, liší-li se

od adresy místa pobytu, 

b. datum narození a rodné číslo, bylo-li mu přiděleno, 

c. státní příslušnost a 

d. údaj o 

1. podílu na hlasovacích právech, zakládá-li se postavení skutečného 

majitele na přímé účasti 

v právnické osobě, 

2. podílu na rozdělovaných prostředcích, zakládá-li se postavení 

skutečného majitele na tom, že je jejich příjemcem, anebo 

3. jiné skutečnosti, je-li postavení skutečného majitele založeno jinak.



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Výpis údajů z evidence skutečných majitelů

34

Výpis z evidence skutečných majitelů mohou získat pouze oprávněné subjekty (osoby nebo orgány viz níže)

Na žádost může částečný výpis obdržet:

• zapsaná osoba (výpis svých vlastních údajů)

• ten, kdo prokáže tzv. oprávněný zájem (předcházení trestným činům dle § 118g odst. 2 rejstříkového zákona) 

Kompletní výpis na základě tzv. dálkového přístupu zpřístupní MS oprávněným subjektům dle § 118g odst. 3 

rejstříkového zákona:

• Soudy, OČTŘ, Správci daně, Zpravodajské služby, 

• FAU, ČNB a další orgány při výkonu činností podle AML zákona nebo zákona o provádění mezinárodních 

sankcí

• ČNB při dohledu nad finančním trhem, NBÚ, NKÚ

• Povinná osoby podle AML zákona v souvislosti s prováděním identifikace a kontroly klienta, a další



PwC Legal Proprietary and confidential. Do not distribute.Povinnost mlčenlivosti advokátů, daňových poradců a auditorů; Evidence skutečných majitelů právnických osob

Povinnost údaje o skutečném majiteli zapsat a uchovávat 
a sankce za porušení

35

• Lhůty pro splnění povinnosti zapsat údaje do evidence:

⁃ Právnická osoba zapsaná do obchodního rejstříku – do 1. ledna 2019

⁃ Ostatní zapsané právnické osoby a svěřenské fondy – do 1. ledna 2021

• Povinnost vést a průběžně zaznamenávat aktuální údaje ke zjištění a ověření totožnosti svého skutečného 

majitele, údaje se uchovávají nejméně 10 let poté, co daná osoba přestala být skutečným majitelem

• Návrh na zápis údajů o skutečném majiteli do evidence musí být učiněn bez zbytečného odkladu po vzniku 

rozhodné skutečnosti

• Sankce

⁃ s nesplněním povinnosti nejsou spojeny žádné přímé sankce (připravována novela)

⁃ nepřímými sankcemi např. vyloučení ze zadávacího řízení dle ZZVZ či nemožnost uzavření obchodu 

povinnou osobou dle AML zákona v případě nedostatečné identifikace klienta nebo nemožnost výkonu 

hlasovacího práva věřitele v insolvenčním řízení



pwc.cz

Děkuji
za pozornost

© 2019 PricewaterhouseCoopers Legal s.r.o., advokátní kancelář Všechna práva vyhrazena. “PwC” je značka, pod níž členské společnosti PricewaterhouseCoopers 

International Limited (PwCIL) podnikají a poskytují své služby. Společně tvoří světovou síť společností PwC. Každá společnost je samostatným právním subjektem

a jednotlivé společnosti nezastupují síť PwCIL ani žádnou jinou členskou společnost. PwCIL neposkytuje žádné služby klientům. PwCIL neodpovídá za jednání či

opomenutí jednotlivých společností sítě PwC, ani nemůže kontrolovat výkon jejich profesionální činnosti či je jakýmkoli způsobem ovlivňovat. 

Radek Buršík

Advokát / Partner

radek.bursik@pwclegal.cz

+420 734 645 435


